西北农林科技大学葡萄酒学院文件

葡酒〔2023〕2 号

关于印发《葡萄酒学院 2023 年工作计划》的
通知

各部门：

《葡萄酒学院 2023 年工作计划》经 2023 年 3 月 7 日学院党

政联席会议审定通过，现予以印发，请遵照执行。

葡萄酒学院

2023 年 3 月 13 日

抄送：院领导、各部门

葡萄酒学院党政办公室 2023 年 3 月 13 日印发

- 2 -

葡萄酒学院 2023 年工作计划

一、工作思路

以习近平新时代特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，深入践行习近平总书记给涉农高校重要“回

信”精神，“以有组织科研推进高质量发展”为年度工作主

题，落实“12345”发展思路，推动学院事业高质量发展，

以优异的成绩迎接建校 90周年和建院 30周年。

二、重点任务

1.人才培养。进一步推进葡萄酒现代产业学院建设，成

立现代产业学院理事会；持续推进一流课程和教材建设；制

定卓越工程师班培养方案；继续做好卓越酿酒师成长计划的

遴选及培养工作；推动葡萄酒工程教育专业认证；积极准备

教育部教学审核评估；推进新专业创办；持续推进研究生教

育综合改革。

2.人才师资队伍。持续加强高层次人才队伍建设工作，

主动出击挖掘高层次人才，积极动员申报省部级及以上人才

项目，力争获批 1-2项；结合本科教学需求及学科发展需要，

选聘（留）青年教师及全职博士后 4-6人。

3.科技工作。完善学院高水平期刊目录；持续推进“有

组织的科研”，增强产业链自主创新能力；做好 2023年国

家自然科学基金申报工作，争取获批 5-6项基金；面向产业

加强横向项目合作，加大成果转化力度；力争到位纵向科研

经费 1500万元；获批省部级及以上科研创新团队 1-2个。

- 3 -

4.国际合作与交流。举办第十三届国际葡萄与葡萄酒学

术研讨会，进一步提升学院影响力；积极推进合作相关工作，

争取圆满完成合作谅解备忘录（MOU）的签订工作。

5.文化建设。持续加强学生院史院情教育，开展“学生葡

萄酒文化素养提升工程”活动，以专业思想教育为抓手促进优

良学风建设；更新大楼内内宣传展板；制作各教研室、研究

团队宣传展板，提升科教人员对外宣传展示度。

6.综合管理。制定庆祝建院 30周年筹备工作方案，成

立院庆工作领导小组及工作组，明确成员，细化任务分工；

设计制作学院英文网站，并开展网站编辑人员业务培训等工

作，进一步提升实操能力；结合学科发展及专业建设，组织

相关科教人员及管理人员赴江南大学、上海周边葡萄酒市场

营销区进行考察学习；持续加强对科教人员及学生的实验室

安全培训教育及检查整改力度，确保实验室安全；争取社会

捐赠 1500万元。

三、落实举措

1.积极贯彻学校党委行政决策，围绕学校党建工作计划、

工作要点及学院中心工作，充分发挥党委政治核心作用；

2.分管领导根据工作计划细化任务，明确举措，并全过

程督查任务实施落实情况，确保各项工作任务落实落细；

3.积极争取各种社会资源，持续加大对高层次人才引进

培育、科研团队及平台建设的投入。

附件：葡萄酒学院 2023年工作计划任务表